
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 8 del 21/01/2019  

 
Oggetto : 
AFP - AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE - SOCIETA’ CONSORTILE A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA - RECESSO DEL SOCIO COMUNE DI CARAGLIO E 
CONSEGUENTE ACCRESCIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI AI SOCI RIMASTI 
- PRESA ATTO DELLA PARTECIPAZIONE DIRETTA ACCRESCIUTA. 

 
L’anno duemiladiciannove, addì ventuno, del mese di gennaio, alle ore 14:50, in 
una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.12.2018 ad 
oggetto: “ Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal Comune 
di Verzuolo in ottemperanza all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016. Approvazione.”; 
 

Rilevato che: 

 questo Comune possiede  una partecipazione diretta nella Società consortile a 
responsabilità limitata  A.F.P .– Azienda Formazione Professionale -  Via G.B. 
Conte n. 19 – cap. 12025- Dronero – pari al 2%; 

 

 la suddetta società con nota del 09.01.2019 pervenuta a questo Ente il 
09.01.2019- prot. N. 306, ha comunicato quanto segue:  

 

 “Facendo seguito al recesso del Comune di Caraglio ed alla conseguente 
liquidazione delle quote al valore nominale della partecipazione sociale, con la 
presente, si comunica ai Soci, che in esecuzione della deliberazione 
dell’Assemblea Sociale n. 32 del 13.12.2018, le partecipazioni dei soci rimasti 
vengono accresciute secondo le percentuali ed i valori di seguito riportati, 
mediante l’utilizzo delle riserve disponibili : 

 

Socio  Nuovo 
valore del 
capitale 
sociale €. 

% Numero 
quote 

Comune di Dronero  28.692,25 22,22% 55,61 
Unione Montana 
Valle Grana 

14.345,57 11,11% 27,80 

Unione Montana 
Valle Maira 

14.345,57 11,11% 27,80 

Comune di Caraglio - 0,00% - 
Comune di Busca 14.345,57 11,11% 27,80 
Associazione 
provinciale 
Confartigianato 

18.648,90 14,44% 36,14 

Associazione 
provinciale 
Albergatori 

573,33 0,44% 1,11 

Comune di Verzuolo 2.868,89 2,22% 5,56 
Comune di Cuneo 4.304,45 3,33% 8,34 
Associazione 
provinciale 
Confindustria 

18.648,90 14,44% 36,14 

Conf.Commercio 5.738,89 4,44% 11,12 
Unione Montana dei 
Comuni del Monviso 

1.147,67 0,89% 2,22 

Unione Montana 
Valle Varaita 

1.147,67 0,89% 2,22 

Casa di Carità Arti e 
Mestieri 

2.868,89 2,22% 5,56 

Comune di Saluzzo 1.434,45 1,11% 2,78 
Totale  129.111,00 100,00% 250,22 

 



 pertanto il Comune di Verzuolo detiene adesso una partecipazione diretta in 
A.F.P. nella misura del 2,22% ; 
 

Vista altresì la Visura Camerale, acquisita agli atti d’ufficio,  da cui si evince 
l’aggiornamento al Registro delle Imprese di Cuneo, avvenuto in data 27.12.2018; 
 

Preso atto di quanto sopra;  
 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento riconoscendo allo stesso la finalità  
prevista dalla normativa  legislativa inerente; 
 

Ritenuta la fattispecie urgente per l’adeguamento delle scritture contabili; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e all’art. 
147/bis  del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 
174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012 in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto;  
 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A  
 

1.  Di  recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2.  Di  prendere atto  che la situazione , come da visura camerale del 27.12.2018,  
della partecipazione diretta del Comune di Verzuolo nella Società consortile a 
responsabilità limitata A.F.P. – Azienda Formazione Professionale – V.G.B. Conte n. 
19- Cap. 12025- DRONERO – risulta essere del 2,22%. 
 

3. Di demandare al Responsabile dell’area amministrativa contabile ogni 
adempimento conseguente. 
 
 
 
Successivamente, attesa l’urgenza stante la necessità di adeguamento delle 
scritture contabili, la Giunta Comunale con votazione unanime favorevole 
palesemente espressa, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
u.r.v.t. 

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 
 


